[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.01.2022

                                                                                         № 63
г.  Кореновск
Об утверждение отчета о реализации  ведомственной целевой программы
«Обеспечение  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы»
за 2021 год
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 18 июня 2012 года №1149 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» (в редакции постановления администрации муниципального образования Кореновский район от 20 октября 2014 года №1641 с изменениями, внесенными постановлениями от 01 декабря 2015 года №1606 и от 28 февраля 2020 года №196) администрация муниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет о реализации  ведомственной целевой программы  «Обеспечение  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования Кореновский район от 28.09.2021 №1187; от 29.11.2021 № 1499; от 03.12.2021 №1530) (прилагается).
2. Управлению службы протокола и информационной политики муниципального образования Кореновский район (Симоненко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский  район                                                                                  А.П. Манько
 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению  администрации
муниципального образования
Кореновский район
 от 27.01.2022 № 63
ОТЧЕТ
о реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы» за 2021 год

Ведомственная целевая программа «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы»  была утверждена постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 13.09.2021  №1093 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Обеспечение  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы».

Постановлениями администрации муниципального образования Кореновский район от 28.09.2021 №1187; от 29.11.2021 № 1499; от 03.12.2021 №1530 в Программу были внесены изменения.

Финансирование мероприятий Программы в 2021 году осуществлялось за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета и бюджета муниципального образования Кореновский район в сумме 23 077,9 тыс. руб. из них израсходовано 22 928 тыс. руб. экономия в 149,9 тыс. руб. сложилась по результату проведения электронных процедур на право заключения муниципальных контрактов (приложение №1).

Анализ результативности реализации мероприятий программы (приложение №2) осуществлялась на основе индикатора - количество  приобретенных жилых помещений для детей-сирот.

В 2021 году в рамках реализации
Программы предусматривалось осуществление мероприятия «Приобретение жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма специализированных жилых помещений» за счет средств, предусмотренных Программой были приобретены 13 квартир (муниципальные контракты на приобритенея 5 квартир были оплачены до утверждения программы).

В 2021 году на приобретение 18 жилых помещений в соответствии                         с соглашением между министерством труда и социального развития Краснодарского края и администрацией муниципального образования №361 от 03.02.2021 года (дополнительное соглашение №1 от 24.03.2021 года, дополнительное соглашение №2 от 03.06.2021 года, дополнительное соглашение №3 от 03.08.2021 года)  была выделена  сумма 27 968 200 рублей.

В отношении 5 жилых помещений были заключены  муниципальные контракты с победителями аукционов на сумму 7 709 526 рублей, дополнительно были оплачены контракты ( №30 от 09.03.2021 года; №56 от 21.05.2021 года) общая сумма затрат составляет-  7 736 414,14 рублей.

Согласно методу сопоставимых рыночных цен анализа рынка недвижимости, справке союза «Кореновская торгово-промышленная палата» (исх. №326 от 08.09.2021), фактическая средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения от 33 кв.м  превышает установленную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.12.2020 года №852/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2021 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2021 года», в целях приобретения 13 жилых помещений для детей-сирот с учетом стоимости 1 кв.м общей площади жилого помещения 57 575 рублей, в соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в порядке, предусмотренных уставом муниципального образования, на основании решения Совета муниципального образования Кореновский район от 29 сентября 2021 года №135 из бюджета муниципального образования Кореновский район были предусмотрены дополнительные средства.
Начальник управления

земельных и имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район

 М.Г. Наумова
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к отчету о реализации мероприятий
 ведомственной целевой программы
 «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы»  за 2021 год
АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы» за 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб
	Исполнитель мероприятия

	План. значение
	Факт. значение
	Откл.

	тыс.руб.
	%

	1
	Приобретение жилых помещений   муниципального специализированного жилищного фонда для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по договорам найма специализированных жилых помещений
	Районный бюджет
	2 846,1
	2846,1
	0
	0
	Администрация муниципального образования Кореновский район

	Федеральный бюджет
	17002
	16992,4
	9,6
	0,05
	Администрация муниципального образования Кореновский район

	Краевой бюджет
	3229,8
	3089,5
	140,3
	4,34
	Администрация муниципального образования Кореновский район

	ИТОГО
	23077,9
	22928
	149,9
	0,64

Начальник управления

земельных и имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район

                       М.Г. Наумова
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к отчету о реализации мероприятий
 ведомственной целевой программы
 «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы»  за 2021 год
АНАЛИЗ
показателей результативности мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы» за 2021 год
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Плановое значение на 2021 год
	Фактическое значение
	Отклонение

	+/-
	%

	1
	Количество приобретенных жилых помещений для детей-сирот
	кв.
	18
	18
	0
	0

Начальник управления

земельных и имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район

                        М.Г. Наумова
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 к отчету о реализации мероприятий
 ведомственной целевой программы
 «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы»  за 2021 год
ОЦЕНКА
эффективности реализации ведомственной целевой программы «Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений,  проживающих на территории Кореновского района на 2021-2023 годы» за 2021 год
	№ п/п
	Наименование показателя
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое значение показателя (индикатора) результативности и в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации ВЦП (5=4/3)

	1
	Количество приобретенных жилых помещений для детей-сирот
	23 077,9
	22 928
	99,4%

	Итого
	23077,9
	22 928
	99,4%

Начальник управления

земельных и имущественных отношений
администрации муниципального
образования Кореновский район

                        М.Г. Наумова